
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

DETERMINA AREA TECNICA

DETERMINA REG. GEN. 1 _ DEL _06-0 5- 2024

REG. SETT.N. 67 DEL 30-04- 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLO STUDIO CHIMICO PELORTANO SRLS DEL
SERVIZIO DI ANALISI ACQUA POTABILE CONDOTTA IDRICA DEL COMUNE DI
SANT’ALESSIO SICULO - CIG: B133017758.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 7 del 04/04/2024 avente ad oggetto: “Ordinanza

contingibile ed urgente di divieto d’uso a scopo potabile dell’acqua destinata al consumo umano”, si

è vietato l’uso dell’acqua della condotta idrica comunaleper il consumo umano;

ATTESO, che:
v il Comune harichiesto un preventivo di spesa al laboratorio Studo Chimico Peloritani

s.r.l.s.., con sede strada S.S. 114 Km. 4,800 Pistunina Messina,per le analisi dell’acqua della

condotta idrica comunale per un importo di € 125,00, oltre IVA al 22%;

Y lo Studio Chimico Pelorjtano srls. ha inviato un preventivo per lo svolgimento delle analisi

di laboratorio delle acque della condotta idrica comunale per un importo di € 125,00 più

IVA al 22%asingolo prelievo, acquisito al prot. di questo Ente in data 15.04.2024 al n.

4442,

RITENUTO che,ai sensi dell'art. 50, comma1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023,n.
36 - «Codice deicontratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», si può procedere mediante affidamento

diretto, trattandosi di somma inferiore a 140.000,00 euro;

CONSIDERATO, altresì, che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.

145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre

2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000

euro a 5.000 euro;

so



VISTO che il DURCrichiesto all’INAIL prot. n. 39608944 e con scadenza validità in data

0706/2024 “RISULTA REGOLARE”, si può procedere all’affidamento della fornitura alla

suddetta Ditta, con imputazionedella relativa spesa di € 250,00 oltre Iva al 22%;

VISTAla determina Sindacale n. 10 del 20.04.2024 con la quale la scrivente è stata nominata

Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTI:

vil Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n. 267 e ss.mm.ii.;

vil Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - «Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici.»;
Y la Legge Regionale 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;
°

YPO.A.EE.LL., vigente nella RegioneSiciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente richiamate e

trascritte:

1. PROCEDERE, aisensidell'art. 50, comma1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo

2023, n. 36 - «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»,

all’affidamento diretto al laboratorio Studio Chimico Peloritano srls con sede strada

S.S. 114 Km. 4,810 Pistunina Messina, per le analisi di laboratorio dell’acqua della

condotta idrica comunale, per l’importo di € 305,00, di cui € 250,00 per imponibile ed €

55,00 per IVA al 22%;

2. DARE ATTOchela Ditta incaricata ditta Sicania Chimici S.r.1., controfirmandola presente

eirelativiatti, s'impegna ad eseguire la fornitura nel rispetto della normativa vigente e del

preventivo di spesa redatto il 12/04/2024 e acquisito al protocollo di questo Ente in data

12/04/2024 al n. 4412;



3. LIQUIDARE l’importo dovuto, previa acquisizione di regolare fattura ed attestazione da

parte del Responsabile del Procedimento sulla regolarità della fornitura effettuata;

4. TRASMETTERE copia della presente determina alla suddetta Ditta e al Responsabile

dell’area finanziaria per i provvedimenti di competenza, nonché al Signor Sindaco e al

Segretario comunale per opportuna conoscenza;

5. PUBBLICARE la presente determina all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15

giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
°° «(TFischitta Rosario )abit



ATTESTAZIONE COPERTURA FINAN ZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l’art.12 della L.R. n. 30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48 /1991;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE

Lì,

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO Do 90

sui seguenti codici e numeri:

Codice 09. Ok-A-03.02. 05. 005 Codice
Competenza

i

Competenza
Residui Residui
Intervento CAP. AL4T5 Intervento

Lì, 06-05 -to44


